portuário, evitando congestionamentos regulares e garantindo a fluidez do trânsito para a 

população em geral. 

A adoção do sistema de pátio pulmão, inclusive pelo credenciamento de parceiros privados 

que possam receber a demanda de veículos destinados as instalações portuárias de 

Miritituba, estimada pela Via Brasil em 2.400 (duas mil e quatrocentos) carretas dia, pode 

ser articulada como medida compensatória ou condicionante em futuras renovações de 

licenças ambientais, que exigirão essa integração física das filas individuais de cada 

terminal que, uma vez unificadas nesse espaço físico garantirá que sejam respeitados os